
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 40 Recife, 17 de março de 2023

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO

REITOR
Marcelo Brito Carneiro Leão

VICE-REITOR
Gabriel Rivas

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO
Mozart Alexandre Melo de Oliveira

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO
Maria do Socorro de Lima Oliveira

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO E CULTURA
Moisés de Melo Santana

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL
Severino Mendes de Azevedo Junior

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
Maria Madalena Pessoa Guerra

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO
Carolina Guimarães Raposo

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS
Patrícia Gadelha Xavier Monteiro



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 40, sexta-feira, 17 de março de 2023. Página | 2

APRESENTAÇÃO

Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que dispõe
sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do Poder
Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao público
conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da Universidade
Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade,

prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade com
os assuntos administrativos rotineiros da Instituição.

Conforme Resolução CONSU/UFRPE nº 071, de 18 de dezembro de 2020, as portarias no
âmbito da UFRPE serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos
Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de
Programas de Pós-graduação, Pró-reitorias, Institutos e Núcleos Administrativos, caso as
mesmas não tenham como consequência efeitos financeiros.

EDIÇÃO

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

RUA DOMMANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 40, sexta-feira, 17 de março de 2023. Página | 3

SUMÁRIO

DC……………………………………………………………………………………………………………..4
DIGER/UACSA……………………………………………………………………………………………….4

RUA DOMMANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 40, sexta-feira, 17 de março de 2023. Página | 4

DC

PORTARIA Nº 16/2023 - DC-UFRPE (11.01.60)

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO

Recife-PE, 14 de março de 2023.

O Diretor do Departamento de Computação, nomeado pela PORTARIA
GR/UFRPE Nº 867 /2021, DE 7 DE OUTUBRO DE 2021, publicada no
Diário Oficial da União, Seção 2, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, tendo em vista o que consta no processo UFRPE Nº
23082.006770/2023-01 ,

RESOLVE:

Art. 1º Autorizar afastamento integral do(a) Prof.(a) ANDRE CAMARA
ALVES DO NASCIMENTO , SIAPE 1811190, para para apresentação de
relatórios referente ao projeto intitulado “Expeditus: Investigação e
experimentação de estratégias de busca para aumentar a eficiência de
resultados em sistemas de e-commerce” do qual participa, no período de
27/03/2023 a 31/03/2023, na cidade de São Paulo - SP, nos termos da
Resolução No 053/2017 CEPE.

(Assinado digitalmente em 14/03/2023 17:01)
RODRIGO NONAMOR PEREIRA MARIANO DE SOUZA

DIRETOR DE DEPARTAMENTO - TITULAR
DC-UFRPE (11.01.60)
Matrícula: ###989#7

Processo Associado: 23082.006770/2023-01

Visualize o documento original em
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número:
16, ano: 2023, tipo:

PORTARIA Nº 17 / 2023 - DC-UFRPE (11.01.60)

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO

Recife-PE, 14 de março de 2023.

O Diretor do Departamento de Computação, nomeado pela PORTARIA
GR/UFRPE Nº 867/2021, DE 7 DE OUTUBRO DE 2021, publicada no
Diário Oficial da União, Seção 2, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, tendo em vista o que consta no processo UFRPE Nº
23082.003810/2023-55 ,

RESOLVE:

Art. 1º Autorizar o(a) Prof.(a) SIDNEY DE CARVALHO NOGUEIRA,
siape 18238262, para realizar um ciclo de 05 (cinco) palestras, no mês de
março de 2023, com carga horária total de 17h, de forma remota, para a
Escola de Contas do Tribunal de Contas do Estado de Pernambuco
(TCE-PE) sobre o tema “Automação de testes funcionais para interface
Web com Cypress” para os servidores do TCE-PE, como demanda das
atividades do convênio de pesquisa realizado no TCE- PE intitulado “Um
Modelo de Inovação para Transformação Digital do Tribunal de Contas do
Estado de Pernambuco” (2020-2022).

(Assinado digitalmente em 14/03/2023 17:01 )
RODRIGO NONAMOR PEREIRA MARIANO DE SOUZA

DIRETOR DE DEPARTAMENTO - TITULAR
DC-UFRPE (11.01.60)
Matrícula: 2698977

Processo Associado: 23082.003810/2023-55

Visualize o documento original em
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu
número: 17, ano: 2023, tipo: PORTARIA, data de emissão: 14/03/2023 e
o código de verificação: db083e57a5

DIGER/UACSA

PORTARIA Nº 011/2023/DIGER/UACSA/UFRPE, DE 14 DE MARÇO
DE 2023.

O DIRETOR GERAL E ACADÊMICO DA UNIDADE ACADÊMICA
DO CABO DE SANTO AGOSTINHO, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, conferidas pela Portaria 106/2023 – GR/UFRPE, de 02 de
fevereiro de 2023, publicado no Diário Oficial da União em 03 de fevereiro
de 2023, e tendo em vista o que consta na Resolução CONSU/UFRPE Nº
071 de 18 de dezembro de 2020.

R E S O L V E:

Art. 1º DESIGNAR os servidores relacionados abaixo para comporem a
Comissão de Ensino da Unidade Acadêmica do Cabo de Santo Agostinho –
UACSA.

NOME SIAPE

Maurício Pimenta Cavalcanti (Presidente) 1160926

Martônio José Marques Francelino (Titular) 2322145

Juliana de Castro Macedo Fonseca (Titular) 2144620

Fernando Gonçalves de Almeida Neto (Titular) 2240395

Nilson Sant'anna Júnior (Titular) 1861862

Camila Sibelle Marques da Silva (Suplente) 3151424

Miguel Alejandro Zorro Millán (Suplente) 2243661

Art. 2º E neste mesmo ato, REVOGAR a Portaria nº
019/2021/DGA/UACSA, de 04 de maio de 2021.

PORTARIA Nº 012/2023/DIGER/UACSA/UFRPE, DE 14 DE MARÇO
DE 2023.

O DIRETOR GERAL E ACADÊMICO DA UNIDADE ACADÊMICA
DO CABO DE SANTO AGOSTINHO, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, conferidas pela Portaria 106/2023 – GR/UFRPE, de 02 de
fevereiro de 2023, publicado no Diário Oficial da União em 03 de fevereiro
de 2023, e tendo em vista o que consta na Resolução CONSU/UFRPE Nº
071 de 18 de dezembro de 2020.

R E S O L V E:

Art. 1º DESIGNAR os servidores relacionados abaixo para comporem a
Comissão de Pesquisa da Unidade Acadêmica do Cabo de Santo Agostinho
– UACSA.

NOME SIAPE

Martine Patrícia Arlette Chevrollier (Presidente) 1176302

RUA DOMMANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 40, sexta-feira, 17 de março de 2023. Página | 5

Marcelo Velloso Flamarion Vasconcelos (Titular) 3068286

Felipe Alberto Barbosa Simão Ferreira (Titular) 1054313

Weslley Imperiano Gomes de Melo (Titular) 1308311

Aureliano Xavier dos Santos (Titular) 3013171

Ana Cláudia Vaz de Araújo (Suplente) 1299792

Erb Ferreira Lins (Suplente) 1627401

Art. 2º E neste mesmo ato, REVOGAR a Portaria nº
005/2020/DGA/UACSA, de 29 de janeiro de 2020.

PORTARIA Nº 013/2023/DIGER/UACSA/UFRPE, DE 14 DE MARÇO
DE 2023.

O DIRETOR GERAL E ACADÊMICO DA UNIDADE ACADÊMICA
DO CABO DE SANTO AGOSTINHO, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, conferidas pela Portaria 106/2023 – GR/UFRPE, de 02 de
fevereiro de 2023, publicado no Diário Oficial da União em 03 de fevereiro
de 2023, e tendo em vista o que consta na Resolução CONSU/UFRPE Nº
071 de 18 de dezembro de 2020.

R E S O L V E:

Art. 1º DESIGNAR os servidores relacionados abaixo para comporem a
Comissão de Extensão da Unidade Acadêmica do Cabo de Santo Agostinho
– UACSA.

NOME SIAPE

Elias Marques Ferreira de Oliveira (Docente) (Presidente) 2365776

Edilma Pereira Oliveira (Docente) (Membro) 1241529

José Fernando Dagnone Figueiredo (Docente) (Membro) 2142538

Fernando Gonçalves de Almeida Neto (Docente) (Membro) 2240395

Marcel Ayres de Araújo (Docente) (Membro) 3011747

Grazianny Andrade Leite (Docente) (Membro) 2142220

Art. 2º E neste mesmo ato, REVOGAR a Portaria nº
023/2021/DGA/UACSA, de 14 de junho de 2021.

PORTARIA Nº 014/2023/DIGER/UACSA/UFRPE, DE 14 DE MARÇO
DE 2023.

O DIRETOR GERAL E ACADÊMICO DA UNIDADE ACADÊMICA
DO CABO DE SANTO AGOSTINHO, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, conferidas pela Portaria 106/2023 – GR/UFRPE, de 02 de
fevereiro de 2023, publicado no Diário Oficial da União em 03 de fevereiro
de 2023, e tendo em vista o que consta na Resolução CONSU/UFRPE Nº
071 de 18 de dezembro de 2020.

R E S O L V E:

Art. 1º DESIGNAR os servidores relacionados abaixo para comporem a
Comissão de Avaliação de Alteração de Regime de Trabalho da Unidade
Acadêmica do Cabo de Santo Agostinho – UACSA.

NOME SIAPE

Grazianny Andrade Leite (Presidente) 2142220

Gisele Adelita Matias (Membro) 2908710

Robson José Silva (Membro) 1259910

Art. 2º E neste mesmo ato, REVOGAR a Portaria nº
016/2016/DGA/UACSA, de 20 de abril de 2016.

PORTARIA Nº 015/2023/DIGER/UACSA/UFRPE, DE 14 DE MARÇO
DE 2023.

O DIRETOR GERAL E ACADÊMICO DA UNIDADE ACADÊMICA
DO CABO DE SANTO AGOSTINHO, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, conferidas pela Portaria 106/2023 – GR/UFRPE, de 02 de
fevereiro de 2023, publicado no Diário Oficial da União em 03 de fevereiro
de 2023, e tendo em vista o que consta na Resolução CONSU/UFRPE Nº
071 de 18 de dezembro de 2020.

R E S O L V E:

Art. 1º DESIGNAR os servidores relacionados abaixo para comporem a
Comissão de Planejamento Estratégico da Unidade Acadêmica do Cabo de
Santo Agostinho – UACSA.

NOME SIAPE

Amanda Souza de Paula (Docente) (Presidente) 2139359

Ana Vitória de Almeida Macêdo (Docente) (Membro) 1425492

Laiana Ferreira da Costa (Docente) (Membro) 1401098

José Willamis dos Santos (Técnico-administrativo)
(Membro)

1378793

Geazi Antônio Vicente de Santana (Técnico-administrativo)
(Membro)

2916540

Art. 2º E neste mesmo ato, REVOGAR a Portaria nº
001/2021/DGA/UACSA, de 11 de janeiro de 2021.

PORTARIA Nº 016/2023/DIGER/UACSA/UFRPE, DE 14 DE MARÇO
DE 2023.

O DIRETOR GERAL E ACADÊMICO DA UNIDADE ACADÊMICA
DO CABO DE SANTO AGOSTINHO, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, conferidas pela Portaria 106/2023 – GR/UFRPE, de 02 de
fevereiro de 2023, publicado no Diário Oficial da União em 03 de fevereiro
de 2023, e tendo em vista o que consta na Resolução CONSU/UFRPE Nº
071 de 18 de dezembro de 2020.

R E S O L V E:

Art. 1º DESIGNAR os servidores relacionados abaixo para comporem a
Comissão de Avaliação de Desempenho Docente em Estágio Probatório -
CADDEP da Unidade Acadêmica do Cabo de Santo Agostinho – UACSA.

NOME SIAPE

Marcos César Santos Oriá (Docente) (Presidente) 1051360

Antônio Alcêu Câmara Júnior (Docente) (Titular) 1572385

Élida Fernanda Xavier Júlio (Docente) (Titular) 2279369

Grazianny Andrade Leite (Docente) (Titular) 2142220

Sylvia Ferreira da Silva (Docente) (Suplente) 1412924

RUA DOMMANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 40, sexta-feira, 17 de março de 2023. Página | 6

Serginei José do Carmo Liberato (Docente) (Suplente) 1121504

Art. 2º E neste mesmo ato, REVOGAR a Portaria nº
039/2019/DGA/UACSA, de 26 de junho de 2019.

PORTARIA Nº 017/2023/DIGER/UACSA/UFRPE, DE 14 DE MARÇO
DE 2023.

O DIRETOR GERAL E ACADÊMICO DA UNIDADE ACADÊMICA
DO CABO DE SANTO AGOSTINHO, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, conferidas pela Portaria 106/2023 – GR/UFRPE, de 02 de
fevereiro de 2023, publicado no Diário Oficial da União em 03 de fevereiro
de 2023, e tendo em vista o que consta na Resolução CONSU/UFRPE Nº
071 de 18 de dezembro de 2020.

R E S O L V E:

Art. 1º DESIGNAR os servidores relacionados abaixo para comporem a
Comissão de Relações Institucionais e Inovação da Unidade Acadêmica do
Cabo de Santo Agostinho – UACSA.

NOME SIAPE

Marcos Gomes Ghislandi (Docente) (Presidente) 2144771

Ramón Raudel Peña Garcia (Docente) (Membro) 1145087

Thiago Araújo Simões (Docente) (Membro) 1113809

Art. 2º E neste mesmo ato, REVOGAR a Portaria nº
017/2021/DGA/UACSA, de 23 de abril de 2021.

PORTARIA Nº 018/2023/DIGER/UACSA/UFRPE, DE 14 DE MARÇO
DE 2023.

O DIRETOR GERAL E ACADÊMICO DA UNIDADE ACADÊMICA
DO CABO DE SANTO AGOSTINHO, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, conferidas pela Portaria 106/2023 – GR/UFRPE, de 02 de
fevereiro de 2023, publicado no Diário Oficial da União em 03 de fevereiro
de 2023, e tendo em vista o que consta na Resolução CONSU/UFRPE Nº
071 de 18 de dezembro de 2020.

R E S O L V E:

Art. 1º DESIGNAR os servidores relacionados abaixo para comporem a
Comissão de Protagonismo Social da Unidade Acadêmica do Cabo de
Santo Agostinho – UACSA.

NOME SIAPE

Sylvia Ferreira da Silva (Docente) (Presidente) 1412924

Grazianny Andrade Leite (Docente) (Membro) 2142220

Serginei José do Carmo Liberato (Docente) (Membro) 1121504

Rogério Fagundes Leite (Docente) (Membro) 3010453

Art. 2º E neste mesmo ato, REVOGAR a Portaria nº
018/2021/DGA/UACSA, de 04 de maio de 2021.

PORTARIA Nº 019/2023/DIGER/UACSA/UFRPE, DE 10 DE MARÇO
DE 2023.

O DIRETOR GERAL E ACADÊMICO DA UNIDADE ACADÊMICA
DO CABO DE SANTO AGOSTINHO, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, conferidas pela Portaria 106/2023 – GR/UFRPE, de 02 de
fevereiro de 2023, publicado no Diário Oficial da União em 03 de fevereiro

de 2023, e tendo em vista o que consta na Resolução CONSU/UFRPE Nº
071 de 18 de dezembro de 2020.

R E S O L V E:

Art. 1º DESIGNAR os servidores relacionados abaixo para comporem a
Comissão de Avaliação do PIT/RIT da Unidade Acadêmica do Cabo de
Santo Agostinho – UACSA.

NOME SIAPE

Jucleiton José Rufino de Freitas (Presidente) 3022573

Ania Lussón Cervantes (Membro) 3067147

Camila Sibelle Marques da Silva (Membro) 3151424

Laiana Ferreira da Costa (Membro) 1401098

Thalita Maria Ramos Porto de Moraes (Membro) 3301542

Art. 2º E neste mesmo ato, REVOGAR a Portaria nº
003/2021/DGA/UACSA, de 22 de fevereiro de 2021.

PORTARIA Nº 020/2023/DIGER/UACSA/UFRPE, DE 14 DE MARÇO
DE 2023.

O DIRETOR GERAL E ACADÊMICO DA UNIDADE ACADÊMICA
DO CABO DE SANTO AGOSTINHO, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, conferidas pela Portaria 106/2023 – GR/UFRPE, de 02 de
fevereiro de 2023, publicado no Diário Oficial da União em 03 de fevereiro
de 2023, e tendo em vista o que consta na Resolução CONSU/UFRPE Nº
071 de 18 de dezembro de 2020.

R E S O L V E:

Art. 1º DESIGNAR os servidores relacionados abaixo para comporem a
Comissão de Assessoramento Técnico para Implementação do Campus da
Charneca da Unidade Acadêmica do Cabo de Santo Agostinho – UACSA.

NOME SIAPE

Rodrigo de Paiva Cirilo (Presidente) 2139160

Maurício Pimenta Cavalcanti (Membro) 1160926

André Vinícius Azevedo Borgatto (Membro) 3161821

Art. 2º E neste mesmo ato, REVOGAR a Portaria nº
013/2021/DGA/UACSA, de 30 de março de 2021.

PORTARIA Nº 023/2023/DIGER/UACSA/UFRPE, DE 14 DE MARÇO
DE 2023.

O DIRETOR GERAL E ACADÊMICO DA UNIDADE ACADÊMICA
DO CABO DE SANTO AGOSTINHO, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, conferidas pela Portaria 106/2023 – GR/UFRPE, de 02 de
fevereiro de 2023, publicado no Diário Oficial da União em 03 de fevereiro
de 2023, e tendo em vista o que consta na Resolução CONSU/UFRPE Nº
071 de 18 de dezembro de 2020.

R E S O L V E:

Art. 1º DESIGNAR os servidores relacionados abaixo para comporem a
Comissão de Projeto de Programa de Pós-Graduação. da Unidade
Acadêmica do Cabo de Santo Agostinho – UACSA.

NOME SIAPE

Oswaldo Hideo Ando Júnior (Presidente) 1155886

RUA DOMMANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 40, sexta-feira, 17 de março de 2023. Página | 7

Fernando Gonçalves de Almeida Neto (Membro) 2240395

Denis Keuton Alves (Membro) 1087112

Art. 2º E neste mesmo ato, REVOGAR a Portaria nº
033/2021/DGA/UACSA, de 23 de dezembro de 2021.

PORTARIA Nº 024/2023/DIGER/UACSA/UFRPE, DE 14 DE MARÇO
DE 2023.

O DIRETOR GERAL E ACADÊMICO DA UNIDADE ACADÊMICA
DO CABO DE SANTO AGOSTINHO, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, conferidas pela Portaria 106/2023 – GR/UFRPE, de 02 de
fevereiro de 2023, publicado no Diário Oficial da União em 03 de fevereiro
de 2023, conforme o que consta no processo número 23082.00737/2023-73
e na DECISÃO Ad Referendum Nº 004/2023 – CTA/UACSA/UFRPE;

R E S O L V E:

AUTORIZAR afastamento integral de curta duração, do docente
Mohammad Reza Dousti SIAPE 1317724, no qual solicita afastamento de
curta duração no período de 14/03/2023 a 17/03/2023 (04 dias), onde
ministrará uma palestra no evento "Reunião Regional do Instituto Nacional
de Fotônica” que será realizado nas dependências do Hotel Ponta Verde em
Maceió-AL.

MARCOS CÉSAR SANTOS ORIÁ
DIRETOR GERAL E ACADÊMICO

RUA DOMMANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE


